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Forsvaret er blandt andet qua sin rusmiddel- 
politik opmærksom på området, hvilket iværk- 
sættelsen af Foldbjergcentrets undersøgelse i sig 
selv er et eksempel på. Der gennemføres derud- 
over forskellige præventive tiltag (primært ori- 
enteringer) ved de forskellige tjenestesteder, 
hvor det bl.a. understreges, at besiddelse og an- 
vendelse af stoffer i tjenestetiden ikke accepte- 
res, og at en overtrædelse heraf medfører straf. 

Hvad angår værnepligtens indhold -  herun- 
der også i søværnet -  er det af afgørende betyd- 
ning, at de værnepligtige opfatter uddannelsen 
og opholdet i forsvaret som indholds- og udbyt- 
terigt. Stillinger for værnepligtige menige i sø- 
værnets enheder er placeret på manuelt niveau. 
Da de værnepligtiges skolemæssige baggrund 
er forskellig, kan det ikke udelukkes, at værne- 
pligtige med en højere uddannelsesmæssig bag- 
grund kan opfatte uddannelsesindholdet som 
tilrettelagt på et for lavt niveau. 

Samfundsudviklingen på uddannelsesområ- 
det har betydet, at en større del af de værneplig- 
tige har en gymnasial eller teknisk uddannelse 
på indkaldelsestidspunktet. Søværnets Operati- 
ve Kommando analyserer for tiden dette faktum 
med det formål at få værnepligten tilpasset den 
enkeltes uddannelsesmæssige forudsætninger i 
et omfang, der i højere grad tilgodeser forsvaret 
og den enkelte værnepligtige. 

I forbindelse med de værnepligtiges uddan- 
nelse og tjeneste i søværnet baseres tjenestetiden 
normalt på en 37 timers arbejdsuge. Der fore- 
kommer perioder med lav aktivitet ved enkelte 
enheder, hvilket medfører en uønsket spildtid 
mellem uddannelsesaktiviteterne. Dette er na- 
turligvis uacceptabelt og problematikken analy- 
seres for tiden. Det er min opfattelse, at uddan- 
nelsestiden skal udnyttes effektivt, og at eventu- 
el spildtid skal anvendes til yderligere uddan- 
nelse og andre aktiviteter. 

Da de værnepligtige på grund af tjenesteste- 
dernes geografiske placering typisk ikke har 
mulighed for at rejse hjem hver dag, resulterer 
dette i, at fritiden tilbringes blandt øvrige om- 
bordværende unge. Der tilbydes i fritiden fri an- 
vendelse af en række idræts- og fritidsfaciliteter. 
Det er dog Søværnets Operative Kommandos 
opfattelse, at personellet i et utilstrækkeligt om- 
fang på eget initiativ anvender tilbudene, når 
anvendelse og deltagelse er frivillig. Søværnets 
Operative Kommando drøfter for tiden proble- 
matikken med Værnepligtsrådet og med de 
værnepligtige landstalsmænd indenfor myndig- 
hedsområdet. Disse drøftelser peger på, at der 

er behov for yderligere motivation til at deltage i 
aktiviteterne, samt evt. at skemalægge tilbudene 
og tilbyde instruktørstøtte i fritiden. I sagens na- 
tur er idræts- og fritidsfaciliteter i de sejlende 
enheder mere begrænsede end det, der gælder 
for landtjenestestederne. 

Afslutningsvis skal jeg pege på, at der i pres- 
sen gennem den seneste tid er tegnet et noget 
unuanceret billede af værnepligtstjenesten i sø- 
værnet. Dette billede harmonerer kun i ringe 
omfang med de tilbagemeldinger, som søværnet 
modtager fra de værnepligtige. Som eksempel 
herpå kan det nævnes, at 37 % af alle værneplig- 
tige i søværnet i indeværende år har ønsket at 
fortsætte i forsvaret efter afsluttet værnepligts- 
tjeneste. : 

Spm. nr. S 411 

Til fødevareministeren (29/10 02) af: 
Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorledes identiteten af 
de dyr, der får konstateret BSE, bliver bekræftet, 
inden der foretages nedslagtninger af de besæt- 
ninger, som dyret har opholdt sig i?« 

Begrundelse 

Spørgeren vil gerne vide, om dyrenes sande 
identitet alene baserer sig på CHR-øremærker- 
ne, eller om identiteten bliver bekræftet ved sik- 
re og billige DNA-tests. 

Svar (6/1102) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Spørgsmålet har været forelagt Fødevaredirek- 
toratet, som har oplyst følgende, hvortil jeg kan 
henholde mig. 

»Identiteten af kreaturer, der BSE-testes base- 
res på det danske øremærkesystem, som er EU 
godkendt. Systemet består af en central databa- 
se, hvor en række oplysninger om hver enkelt 
kreatur registreres på basis af et besætnings- 
nummer og et individnummer, som er påført de 
øremærker, som ethvert kreatur skal være mær- 
ket med. Besætningsnummeret og individnum- 
meret benævnes CKR-nummeret og udgør til- 
sammen en entydig identifikation af dyret. I 


